
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N. 26 DEL  22/01/2024 

 

Oggetto: L.R. N. 18/2016 "Fondo regionale per il Reddito di Inclusione Sociale - Annualità 
2022 - D.G.R.  34/25 del 11.08.2021 - Linee guida  REIS 2021- 2023 -  
Liquidazione progetto sperimentale II° tranche           
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 23  del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 
- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 

15.12.2022, n. 43 del 27.04.2023 e n. 73 del 02.09.2023; 
- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 
- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 21 del 16.02.2023; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il Decreto sindacale n. 01 del 02.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 
dell’area Servizio Amministrativo, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 

 
Dato atto: 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Donatella Musinu; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 
- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 

alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 

opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 
 
Richiamate riguardo alla programmazione finanziaria dell’Ente le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 33 del 30.10.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- n. 42 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziaria 
2024/2026; 

 

Richiamata la seguente normativa: 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- L.R. n.18/2016  recante l’oggetto “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di 

inclusione sociale –“Agiudutorrau ”  quale misura regionale che integra gli interventi nazionali ed europei 
inerenti ai livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti sociali fondamentali;   

- Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26, 
all’art. 1, comma 1, che ha istituito il reddito di cittadinanza (Rdc) e abrogato il Reddito di inclusione 
(REI) e ssmmii; 
- La L.R. n. 30/2020, “Attuazione dell’accordo quadro del 20 luglio tra il Governo e le autonomie speciali 

relativo al ristoro delle minori entrate a seguito dell’emergenza Covid-19 e ulteriori variazioni di bilancio, 
e nello specifico l’art. 7, comma 3, lett.b); 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/26 del 22/06/2021 “Linee guida per il triennio 2021-2023 
concernenti le modalità di attuazione del “Reddito di Inclusione Sociale” di cui alla L.R. 18/2016 e misure 
per interventi di contrasto alla pandemia da Covid-19 - approvazione preliminare"; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 del 11/08/2021 relativa all'approvazione definitiva 
delle predette linee guida triennio 2021-2023; 

 
Dato atto che le predette linee guida prevedono che i Comuni debbano alimentare il sistema informativo 
SIPSO, entro 30 giorni dall'approvazione delle graduatorie definitive, con: 
     - la comunicazione degli esiti delle graduatorie degli avvisi REIS; 
     - numero di destinatari in possesso dei requisiti  d'accesso, suddivisi per priorità; 

     - ammontare di risorse necessarie per soddisfare i destinatari in possesso dei requisiti d'accesso. 
 

Rilevato che con la misura regionale REIS (Reddito di Inclusione Sociale) la Regione Autonoma della 
Sardegna intende assicurare il coordinamento con gli interventi previsti da norme nazionali ed europee, 
volti a contrastare la povertà e l’esclusione sociale, come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 18/2016; 
 

Richiamata  la Determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali – Servizio Politiche per la 
famiglia e l’Inclusione Sociale n. 432 prot. 8822 del 15.06.2022 con la quale la Regione ha impegnato in 

favore del Comune di Mogorella la somma di € 13.780,22 per il perseguimento delle finalità del REIS – 
parte prima e la determinazione n. 509 prot. 10034 del 29.06.2022 relativa all’impegno di € 116,58 per 
la gestione del REIS; 
 
Rilevato che per l’annualità 2022 al Comune di Mogorella sono stati assegnati € 13.896,80; 
 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 14.06.2023 si è provveduto a fornire al 
Responsabile del Servizio direttive in merito all'intervento in oggetto; 

 
Visto  il bando pubblico e  il modulo di domanda per la presentazione delle istanze di ammissione alla 
misura regionale di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà denominata R.E.I.S, annualità 2022, 
approvati con determinazione R.S. n. 172 del 11.07.2023; 
 

Dato atto che alla data del 11.08.2023 sono pervenute n. 5 istanze e che, a seguito dell’istruttoria, n. 2 
istanze risultano ammissibili e n. 3 istanze risultano ammissibili con riserva; 
 
Viste: 

- la determinazione R.S. n. 233 del 29.09.2023 con al quale è stata approvata la graduatoria;  
- la nota ns. prot. n. 4236/2023 con la quale il beneficiario Cod. 2608/2023 comunica la propria 

rinuncia al programma in oggetto; 

 
Preso atto che, dall’esito dell’istruttoria risulta un fabbisogno complessivo pari a € 10.230,00 relativi al 
primo semestre del programma di cui: 

- € 5.430,00 quale somma destinata all’erogazione di sussidi; 
- € 4.800,00 per la predisposizione di Progetti sperimentali e Servizi a favore della collettività; 

 

Richiamata la determinazione n. 289 del 16.11.2023 con la quale è stata impegnate la somma totale di 
€ 10.230,00, come di seguito indicato:  
 Cod. 2884/2023  Importo complessivo € 750,00 di cui € 375,00 esigibilità 2023 ed € 375,00 

esigibilità 2024; 
 Cod. 2728/2023  Importo complessivo € 1.920,00 di cui € 960,00 esigibilità 2023 ed € 960,00 

esigibilità 2024; 
 Cod. 2615/2023  Importo complessivo € 840,00 di cui € 420,00 esigibilità 2023 ed € 420,00 

esigibilità 2024; 
 Cod. 2559/2023  Importo complessivo € 1.920,00 di cui € 960,00 esigibilità 2023 ed € 960,00 

esigibilità 2024; 
 Realizzazione Progetti Sperimentali  Importo complessivo € 4.800,00 di cui € 2.000,00 esigibilità 

2023 ed € 2.800,00 esigibilità 2024; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione del progetto sperimentale per la somma di  € 1.406,17 

relativamente alla II° tranche dello stesso; 
 

Tutto ciò premesso  
DETERMINA 

 
Di liquidare la somma totale di  € 1.406,17 relativa  alla realizzazione di n. 1 progetto sperimentale – 

II° trance; 
 
Di imputare la somma complessiva di € 1.406,17  al cap. 1446/1, voce 4120 del Bilancio di previsione 
2024/2026 in conto residui 2023;  

 
Di prendere atto che la presente determinazione: 
- avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 

impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 
- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 
determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 
esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 

- in base all’art. 23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Provvedimenti”. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 
                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 

sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 

Mogorella, 24/01/2024 

 

 

L’Impiegato Incaricato  

                                  
 
 

 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

